A tis manibus eas in semetipsos provocabant (id enim facere jubeantur) ne contigerunt quidem. Imo interdum quidem in eos irruerant; sed protinus quasi divina quadam virtute repulsæ, retro cedebant. Quæ cum diutius fierent, non mediocre admiratione desixi erant spectatores: adeo ut ob cassum et inanem prioris bestiac incursum, altera rursus ac tertia in unum eundemque martyrem emitteretur. Mirari tunc licebat intrepidam erga hæc sanctorum constantiam, et stabilem atque inconcussam in teneris corporibus animi fortitudinem. Quippe vidisses tunc adolescentulum vixdum vicesimum ætatis annum ingressum, absque vinculis stantem: et manibus in crucis formam expansis, firmoq[ue] et impavido animo attentissime Deo supplicantem; nec ab eo in quo steterat loco recedentem aut ulla tenus declinantem: cum interim ursi et pardi furorem ac mortem anhelitu ipso spirantes, membra illius pene jam morsibus invaderent. Qui tamen, nescio quo pacto, constrictis divina quadam et arcana virtute ipsorum fauibus, retro protinus abscedebant. Et hic quidem se gesit isto quem diximus modo. Rursus vero alios vidisses (erant enim omnes numero quinque) efferrato objecto tauro, qui alios quidem ex infidelium numero cornibus in sublime jactatos discerpebat ac semivivos asportandos relinquebat: ad solos autem sacros martyres, cum in eos surens et minabundus irrueret, ne accedere quidem poterat. Sed pedibus terram quatiens, et hac illac jactans cornua, atque ob cædentes ferri stimulos 300 furorem ac ininas spirans, nihilominus divina obsidente providentia retro avertebatur. Proinde cum nullatenus ab eo C

CAPUT VIII. De iis qui in Ägypto passi sunt.

Hujusmodi fuit certamen Ägyptiorum, qui in urbe Tyro pro pietate gloriose dimicarunt. Sed et illos Ägyptios qui domi martyrium perpessi sunt, merito quis admiretur. Illic enim viri prope innumerales cum uxoribus et liberis, pro Servatoris nostri doctrina temporalem hanc vitam aspernati, varia mortis genera sustinuerunt: alii quidem post ungulas ac fidiculas, post crudelissima verbera et varios ipso etiam dictu horrendos cruciatus flammis absulti: alii vero in mare demersi. Alii carnificebus capita sua amputanda alacri animo præbuerunt. Nonnulli tormentis ipsis immortui; quidam fame consumpti. Alii denique in crucem acti; pars ea modo quo malestici vulgo suffigi solent: pars atrocius, capite deorsum verso clavis confixi,

(19) *Kυρίτων δὲ τοῖς ποσὶ.* Hunc locum Nicephorus interpolavit et in sensum prorsus alienum convertit.

(20) *Σλεψι κατασφαγήτες.* Langus vertit e jugulali, e recte, ut equideum sentio. Nos enim erat, ut

confectores immitterentur, qui noxios in arena jugularent, ut supra observavi ubi de passione Polycarpi. Cave igitur existimes martyres illos capite truncatos fuisse.

et vivi eo usque servati, quoad in ipsis patibulis **A** κατωκάρα προσηλωθέντες, τηρούμενοί τε ζῶντες, εἰσότε καὶ ἐπ' αὐτῶν Ιερών λιμῷ διαφθαρεῖεν.

CAPUT IX.

De iis qui in Thebaide passi sunt.

Verum omnem dicendi copiam superant cruciatissimi illi ac dolores quos apud Thebaidem martyres pertulerunt, acutis testis vice ungularum adhibitis toto corpore ad mortem usque lacerati. Mulieres vero altero pede religatae sublimes capite deorsum vergente, machinis quibusdam in altum sublatæ, nudisque ac prorsus intectis corporibus, fœdissimum simul atque inhumanissimum spectaculum cunctis intuentibus præbuerunt. Alii rursus ad arbores et ramos alligati interiere. Nam cum robustissimos ramos inflexos machinamentis quibusdam in unum coire fecissent, **301** martyrum cruribus utrinque ad eos religatis, ramos in proprium ac naturalem situm reverti sinebant, ut membra eorum adversus quos hæc excogitaverant, uno simul impetu discerperentur. Atque hæc omnia non paucis diebus nec exiguo temporis spatio, sed prolixo aliquot annorum curriculo continue perpetrata sunt: eum nunc deni, interdum viceni et amplius; nonnunquam ad triginta usque et sexaginta; quandoque et centeni viri simul ac mulieres cum parvulis uno die interficerentur, variis ac per vices alternatis suppliciis addicti. Nos quoque cum in illis partibus degeremus, quam plurimos acervatim uno die: alios quidem capite truncatos, alios vero flammis traditos vidimus. Adeo ut gladii ipsi habebarentur, et cædere amplius non valentes frangerentur; ipsique carnifices viribus fatiscentes, sibi invicem succederent. Quo quidem tempore mirabilem in primis animi ardorem, vereque divinam virtutem et alacritatem eorum qui in Christum Dei crediderant, oculis nostris conspeximus. Etenim vixdum adversus primos lata erat sententia, cum alii aliunde ad tribunal judicis prosilierunt, Christianos sese confessi. Et pericula quidem cunctaque multisformium tormentorum genera parvi ducebant: supremi vero omnium Numinis cultum libera voce absque ullo metu profitebantur; et cum gaudio atque hilaritate, ridentes capitalem sententiam excipiebant: adeo ut in laudem conditoris omnium Dei psalmos hymnosque et gratiarum actiones ad extremum usque spiritum concinerent. Et hi quidem admiratione profecto digni exstiterunt. Verum ii maximam præ cunctis laudem atque admirationem merentur, qui opibus ac nobilitate pollentes, et ob eloquentiam ac philosophiaæ